cant Gentes: Ubi est Deus eorum?

Deus autem noster in caelo: \* omnia quaecumque voluit, fecit.

Simulacra Gentium argentum, et aurum, \* opera manuum hominum.

Os habent, et non loquuntur: \* oculos habent, et non videbunt.

Aures habent, et non audient: \* nares habent, et non odorabunt.

Manus habent, et non palpabunt: pedes habent, et non ambulabunt: \* non clamabunt in gutture suo.

Similes illis fiant qui faciunt ea: \* et omnes qui confidunt in eis.

Domus Israel speravit in Domino: \* adjutor eorum et protector eorum est,

Domus Aaron speravit in Domino: \* adjutor eorum et protector eorum est,

Qui timent Dominum, speraverunt in Domino: \* adjutor eorum et protector eorum est.

Dominus memor fuit nostri: \* et benedixit nobis:

non abbiano a dire: Il loro Dio dov'è?

Ma il nostro Dio è nel cielo: egli ha fatto tutto ciò, che ha voluto.<sup>3</sup>

Gli idoli delle nazioni non sono che argento, e oro, fattura delle mani degli uomini.

Hanno bocca, ma non parleranno: hanno occhi, ma non vedranno.

Hanno orecchie, ma non udiranno: hanno narici, ma non odoreranno.

Hanno mani, e non palperanno: hanno piedi, e non cammineranno: non grideranno nella loro gola.

Diventino simili ad essi coloro che li fanno: e quanti in essi confidano.

La casa d'Israele ha sperato nel Signore: egli è il loro aiuto e il loro protettore.<sup>4</sup>

La casa di Aronne ha sperato nel Signore: egli è il loro aiuto e il loro protettore,

Coloro che temono il Signore, hanno sperato nel Signore: egli è il loro aiuto e il loro protettore.

Il Signore si è ricordato di noi: e ci ha benedetti:

Egli ha benedetto la casa d'Israele: ha benedetto la casa di Aronne.

Ha benedetto tutti quelli, che temono il Signore, i piccoli e i grandi.

Il Signore vi conceda nuove benedizioni: a voi e ai vostri figli.

Siate voi benedetti dal Signore, che ha fatto il cielo e la terra.

Il cielo del cielo è per il Signore: ma la terra egli l'ha data agli uomini.<sup>5</sup>

Non già i morti daranno lode a te, o Signore: nè tutti quelli che discendono nell'inferno (nel sepolcro).

Ma noi che viviamo, benediciamo il Signore, da ora e per tutti i secoli.

Lungo l'Anno: Ant. Ma il nostro Dio è nel cielo: egli ha fatto tutto quanto ha voluto.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Lungo l'Anno: Nelle Domeniche di Settuagesima, Sessagesima e Quinquagesima, il Capitolo è come nel Proprio del Tempo; nelle Domeniche invece dopo l'Epifania dal 14 Gennaio in poi prima della Settuagesima, e nella Domenica IV<sup>1</sup> e nelle altre Domeniche che vengono dopo Pentecoste, si dice il